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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

Rövidítések jegyzéke

5

AB antibiotikum
ABU aszimptomatikus bacteriuria
ACN acetonitril
BLG béta-laktamáz gátló
BPH benignus prostata hyperplasia
BSE backscatter electron (visszaverődő elektron)
CDC Centers of Disease Control and Prevention
CFU colony-forming unit (kolónia)
CgA Clonal group A
Ch Charrière
CI Confidence Interval (konfidencia intervallum)
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute
CNF1 citotoxikus nekrotizáló faktor 1
CNS koaguláz negatív staphylococcusok
CY cystitis
DNS dezoxiribonukleinsav
DPPC dipalmitoilfoszfatidilkolin
EAU European Association of Urology (Európai Urológus Társaság)
EEÖAB egészségügyi ellátással összefüggő aszimptomatikus bacteriuria
EEÖEUI egészségügyi ellátással összefüggő egyéb urológiai infekció
EEÖHI egészségügyi ellátással összefüggő húgyúti infekció
EEÖI egészségügyi ellátással összefüggő infekció
EEÖSZHI egészségügyi ellátással összefüggő szimptomatikus húgyúti infekció
EPS exopoliszacharid

ESBL extended-spectrum beta-lactamase (kiterjesztett spektrumú béta-lak-
tamáz)

ESCMID European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases
ESGNI European Study Group on Nosocomial Infections
ESIU European Society of Infections in Urology
ExPEC extraintestinalis patogén E.coli
fem factors essential for methicillin
FESCI Federation of European Societies for Chemotherapy and Infection
fvs fehérvérsejt
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GPIU Global Prevalence Study on Infections in Urology (Urológiai Fertőzések
Világméretű Prevalencia Vizsgálata)

HAI healthcare associated infections (egészségügyi ellátással összefüggő in -
fek ció)

HI húgyúti infekció
HlyA α-hemolizin
HPLC high-performance liquid chromatography
IBC intracellular bacterial community (intracelluláris bakteriális közösség)
ICUD International Consultation on Urological Diseases
IDSA Infectious Diseases Society of America
IgA immunglobulin A
IL-6 interleukin-6
IL-8 interleukin-8
INR International normalised ratio
ISC International Society of Chemotherapy for Infection and Cancer
kh. kórház
kl. klinika
KPC karbapenemáztermelő Klebsiella pneumoniae
LPS lipopoliszacharid
LRR leucine-rich repeat (leucinban gazdag receptor)
MA férfi adnexitis
MBC Minimum Bactericidal Concentratio (minimális baktericid koncentráció)
MBL metallo-béta-laktamáz
mecA methicillin-rezisztenciát kódoló gén
MIC minimum inhibitory concentration (minimális gátló koncentráció)

MMR metyl-directed mismatch repair system (metilálás-vezérelte DNS-javító
rendszer)

MRSA methicillin-rezisztens Staphylococcus aureus
MTA Magyar Tudományos Akadémia
MTOPS Medical Therapy of Prostatic Symptoms
NHSN National Healthcare Safety Network
OEK Országos Epidemiológiai Központ
PBP penicillin binding protein (penicillin-kötő fehérje)
PC foszforil-kolin
PCN perkután nephrostomiás katéter
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PCNL perkután nephrolitotomia
PEAP Pan Euro-Asian Prevalence (Páneurázsiai Prevalencia Vizsgálat)
PEM pásztázó (scanning) elektronmikroszkóp
PEP Pan European Prevalence (Páneurópai Prevalencia Vizsgálat)
PFGE Pulse Field Gel Electrophoresis
PN pyelonephritis
PUR poliuretán
REM reflexiós elektronmikroszkóp
RR Relative Risk (relatív kockázat)
SAW surface acoustic wave (akusztikus hullám)

SCC Staphylococcal casette chromosome (Staphylococcus kromoszomális
kazetta)

SLS nátrium-lauril-szulfát
SE szekunder elektron
spp. species pluralis
STD sexually transmitted diseases (szexuálisan terjedő betegségek)
TBAA tetrabutilammónium-acetát
TLR Toll-like receptor (Toll-szerű receptorok)
TMP trimethoprim
TMP/SMX trimethoprim/sulfamethoxazol
TNF tumor nekrotizáló faktor
TRUS Bx transrectalis prosztatabiopszia
TURP transzurethrális hólyagtumor rezekció
TUTUR transzurethrális prosztata rezekció
UH ultrahang
UPEC uropatogén Escherichia coli
UR urethritis
URS ureterorenoszkópia
US uroszepszis
UTI urinary tract infection (húgyúti infekció)
VUR vesicoureteralis reflux
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BEVEZETÉS

Az ép húgyúti rendszer steril és igen ellenálló a bakteriális kolonizációval szemben. Ugyan -
ak kor a statisz ti kai adatok azt mutatják, hogy a húgyúti infekciók (HI) igen gyakori megbe te ge -
dések szinte minden életkorban. Azonban saj nálatos módon jelenleg nem állnak ren del kezésünkre
olyan fel mérések, amelyek a HI-k különböző kor csoportokban történő meg nyil vá nu lását, illetve
azok életminőségre gyakorolt hatását vizsgálnák.

A fellépő HI-k súlyossága változó, a tünetmentes bacteriuriától a magas lázzal, akár szepti -
kus tü netekkel járó, néha életveszélyessé váló pyelonephritisig minden előfordulhat. Gya ko ri -
sá guk életkortól, nem től és alapbetegségtől egyaránt függ. Mindezek miatt a húgyúti infekciók
je lentős nép egészségügyi problémát jelentenek mind gya koriságuk, mind esetleges súlyos, akár
éle tet ve szé lyeztető kimenetelük, de nem utolsó szempontból költség ki hatásuk miatt.

A húgyúti fertőzéseket évtizedeken keresztül lokalizációjuk, epidemiológájuk, gyakoriságuk
és időtartamuk, illetve a kórokozók alapján csoportosították (1. ábra).

A HI-k patomechanizmusának, kezelési lehetőségeinek és a szövődményt oko zó tényezők
kli nikai jelentőségének jobb megismerése eredmé nye képpen e klasszikus felosztás mellett új,
terápiás szemléletű fel osztás született (Infectious Diseases Society of America 2008, IDSA),

Bevezetés
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A húgyúti infekciók felosztása

kórokozók
alapján

gyakoriság és
időtartam alapján

epidemiológia
alapján

anatómiai lokalizáció
alapján

egészségügyi el-
látással összefüggő

területen
szerzett

felső húgyúti

- akut pyelonephritis
- krónikus pyelonephritis

alsó húgyúti

- urethritis
- cystitis
- vaginitis
- prostatitis

rekurrensakut krónikus

relapszus reinfekció

specifikus aspecifikus

1. ábra: A húgyúti infekciók klasszikus felosztása
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amelynek lényege, hogy komplikáló fak torok (leggyakrabban anatómiai, funkcionális alap-
betegségek, idegentestek) jelenléte esetén re zisztensebb baktériumokkal és rosszabb gyógyulási,
magasabb szövődmény-, illetve kiújulási aránnyal (vese he gesedés, uroszepszis, pyelonephritis
apostematosa, perirenalis abscessus) kell számolnunk [Rubin és mtsai, 1992] (2. ábra).

Bevezetés
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A húgyúti infekciók felosztása
(a kezelés szemszögéből)

aszimptomatikusszimptomatikus

nem komplikált
pyelonephritis

nőknél

nem komplikált
alsó húgyúti

infekciók nőknél

- cystitis
- urethritis
- rekurrens cystitis
- akut urethra szindróma

komplikált húgyúti
infekciók uroszepszis

2. ábra: A húgyúti infekciók felosztása a kezelés szemszögéből [Rubin és mtsai, 1992]

férfiak húgyúti infekciói
(kivéve urethritis)

női infekciók
+ komplikáló faktorok*

+/- pyelonephritis

*komplikáló faktorok:
- obstrukció (kő, prosztatamegnagyobbodás, daganat, fejlődési rendellenesség stb.)
- húgyutak funkciózavarai (neurogén hólyag, VUR)
- idegentestek (állandó katéter, sztent stb.), urológiai eszközös beavatkozások
- azotaemia
- csökkent immunitással járó állapotok, pl. transzplantáció utáni állapot
- hormonális változások (terhesség, diabetes mellitus)
- idős kor (>55 év)
- egészségügyi ellátással összefüggő infekciók (EEÖI)
- megelőző antibiotikum-kezelés
- a beteg vizsgálatakor több mint 7 napja fennálló tünetek
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A 2008-as ajánlásban az EEÖI kategóriája bővült, így a nosocomialis HI altípusa lett az
EEÖI-nak [Horan és mtsai, 2008]. Egyik felosztásban sem tisz táz ták pontosan, hogy az aszimp -
to ma ti kus bacteriuria (ABU) fertőzést jelent vagy csak rizikó fak tor bizonyos körülmények kö -
zött. Az IDSA [Rubin és mtsai, 1992] és a European Society of Clinical Microbiology and
In fectious Di sease (ESCMID) [Rubin és mtsai, 1993] irányelvek elsősorban az infektológiai
te matikájú vizs gálatokra készültek.

A mindennapi orvosi gyakorlatban, ezek, a terápiát elősegítő fel osz tások is több nehézséget
je lentenek. A fenti irányelvek szerint a nem komplikált fertőzés csak menopauza előtti (fiatal),
nem várandós nőkben, multiszenzitív kórokozóval és nem vissza térő fertőzésként van jelen. A
leg több klinikai gyógyszervizsgálatban is ez a populáció szerepel, ahol az egyik leggyakoribb be -
vá lasztási kritérium a szignifikáns bacteriuria (CFU>105/ml) [Kunin és mtsai, 1992]. Ugyan év-
tizedek óta ismert, hogy alacsonyabb számban jelenlévő uro pa to gének is relevánsak lehetnek egy
nem komplikált cystitis akut epizódja esetén [Stamm és mtsai, 1982]. Más diag nosz tikai és kezelési
stra tégiát kell alkalmaznunk egy elzáródás mellett fel lépő py elonephritis ese tén fiatal, megelőzőleg
kór házi kezelésben nem részesült, illetve idő sebb, már kór házi ke ze lésen átesett betegnél. Igaz,
hogy a diabétesz szerepelhet komplikáló tényezőként is, de egy jól beállított diabétesz során a be -
te gek ugyanolyan jól gyógyulnak, mint a nem diabé te sze sek. A húgyúti infekciók kezelésénél a
ter hességet is komplikáló fak tornak tekinthetjük, de leg gyakrabban sem a kórokozók tekinte té -
ben, sem rezisztenci á j uk ban, sem a visszaújulásuk vo natkozásában nem jelent hátrányt a nem
ter hes nők höz képest. A fér fiak egyszerű urethritisén kí vül, minden más, velük kapcsolatos in -
fek ciót a fel osztás kompli kált húgyúti infekciónak te kint, ha bár a hétköznapi gyakorlat ezt nem
tá masztja alá. A legújabb HI-os irányelvek és klinikai vizsgálatok az IDSA [Rubin és mtsai,
1992] és ESCMID [Rubin és mtsai, 1993] protokollokra épülnek, meghagyva a komplikált és
nem komplikált cso portot, azon ban néhány módosítást már ter veznek rajtuk. A „komplikált” kifeje -
zés jelentheti a húgy úti fertőzés fokozott esélyét, a ke zelés eredménytelenségének valószínűségét,
a nephronok pusz tulását, illetve a beteg halálának emel kedett kockázatát is. A „komplikált” húgyúti
fer tő zé sek ben az E.coli-tól eltérő patogének eset én hosszabb kezelési periódusra és eltérő anti bi -
o tikum-ke zelésre van szükség.

A komplikált HI egy rendkívül heterogén kategória, ezért a klinikai vizsgálatok során nem
le het egyetlen megadott kritérium alapján a betegeket besorolni.

A fentieknek köszönhetően több mint két kategóriára van szükség, amely pontosan körvona -
laz za a betegek és a rizikófaktoraik viszonyát a húgyúti fertőzésekkel kapcsolatban.

Mindezek alapján érthető, hogy az onkológiai kórképekhez hasonlóan a húgyúti infekciók
ke zelésénél is szük ség van egy terápiát segítő TNM rendszer kialakítására. Minden kategória
nu merikus skála ala pú. A krónikus kismedencei fájdalom szindróma UPOINT beosztásánál pl.
az egyik legfon to sabb besorolási szempont, hogy jelen van-e a fájdalom vagy nincs [Shoskes
és mtsai, 2009]. Az elsődleges kategorizálás és a staging eredményei viszont tovább bonthatóak,
pl. 4 be tűvel: A-D [Whithmore és mtsai, 1984], római számmal (I-IV) [Iversen és mtsai, 1995]
vagy, mint pl. a D’Amico-féle prosztatabesorolás 3 csoportjánál [D’Amico és mtsai, 1998].

Bevezetés
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Az 1. táblázatban találjuk azokat a panaszokat, amelyek megléte ese tén húgyúti fertőzésről
be szélhetünk. A kritériumokat öt főkategóriába soroltuk. I-III-ig és az V-ös csoport a diagnózis
fel állításához és a kezeléshez adnak segítséget, míg a IV-es a surveillance-t, a kezelés minőségét
és a környezetet írja le. A fertőzés besorolásánál a kritériumokat nem egyforma súllyal kell fi -
gye lembe vennünk. Klinikai döntéshozatal során azonban min den kri tériumot mérlegelnünk
kell. Mindezek alapján talán könnyebben megértjük, hogy milyen komp lex fel adat a döntés ho -
za tal folyamata a húgyúti fertőzésekkel kapcsolatban.

Bevezetés
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I.
I/1.

Klinikai kritériumok
Klinikai megjelenés
a., Urethritis
b., Cystitis
c., Pyelonephritis
d., Uroszepszis
e., Férfiak járulékos nemi mirigyeinek gyulladása („férfi adnexitis”, pros ta titis, vesicu -

li tis, epididymitis, orchitis – külön kell őket figyelembe venni, hiszen a klinikai
tü netek rendkívül sokfélék lehetnek.)

I/2. A tünetek specificitása
a., HI specifikus

I. alsó húgyúti infekció: cystitis, dysuria, pollakisuria, urge panaszok, szuprapu bi -
kus érzékenység

II. felső húgyúti fertőzés (pyelonephritis): láz, deréktáji fájdalom, costoverteb ra lis
szöglet érzékenysége

b., Nem húgyúti fertőzés specifikus
I. katéter asszociált fertőzés, pl. húgyhólyag spazmus, mással nem magya ráz ha tó

láz
II. újszülött- és kisgyermekkorban
III. idős betegeknél
IV. neurológiai betegségben szenvedőknél, pl. vegetatív beidegzés zavara ese tén

I/3. A tünetek súlyossága (nincs elfogadott score rendszer)
a., enyhe
b., mérsékelt
c., súlyos
d., szepszis

I/4. A fertőzés megjelenése
a., izolált vagy elszórt
b., ismétlődő

I. relapszus
II. reinfekció
III. krónikus vagy nem gyógyult

1. táblázat: A beteg besorolásának legfontosabb kritériumai [Bjerklund és mtsai, 2010]
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II.
II/1.

Lehetséges kockázati tényezők
A beteg jellemzői
a., nem (férfi/nő)
b., koraszülöttség, újszülött, fiatal gyermek, kamasz
c., premenopauza
d., terhesség
e., posztmenopauza
f., öregkor (geriátriai öregkor: fizikai és/vagy szellemi fogyatékosság)

II/2. Húgyúti traktuson kívüli megbetegedés (klinikai tanulmányokkal igazolni kell)
a., immunszuppresszív állapot (nem világos, hogy melyik állapotban jelent rizikófak-

tort és milyen HI-nál)
i. veleszületett
ii. szerzett, pl. AIDS

b., diabetes mellitus (nem világos, hogy melyik állapotban jelent rizikófaktort és mi-
lyen HI-nál)

II/3. Nephrológiai kockázati tényezők - a vesék állapota
a., csökkent vesefunkció (nem egyértelmű, milyen fokú veseelégtelenségben jelent

be folyásoló tényezőt és milyen húgyúti infekcióknál)
b., vesetályog
c., policisztás vesebetegség

II/4. Urológiai kockázati tényezők (Funkcionális vagy morfológiai rendellenességek a
húgyutakban. A rendellenességek mértéke és ezek kihatása a HI-ra nem pontosan
meghatározott.)
a., funkcionális rendellenességek, pl. reflux, neurogén hólyag zavarok

[…]

nap ja alatt a cystectomián átesett betegek esetében sem fordult elő elzáródás vagy húgyúti fer-
tő zés annak ellenére, hogy az idegentestek kifejezett infekciónak voltak kitéve. Ez utóbbi beteg -
cso portban megelőzőleg a hidrofilbevonatú és a szilikon katéterek átlagosan 5 hónap alatt el zá -
ród tak. A hosszabb és biztonságosabb használhatóság figyelembevételével a heparinbevonatú
szten tek a hagyományos sztenteknél költséghatékonyabbnak bizonyultak.

2001 és 2004 között még hosszabb távon (maximális idő 12 hónap) hasonlítottuk össze a
poli uretán és a heparinnal bevont sztenteket olyan betegeknél, akiknél az obstrukció megoldásá -
ra más lehetőség nem volt. Az első alkalommal poliuretán anyagú kettős-J katétert helyeztünk
fel. Az egyéves utánkövetés során eltávolításukra akkor került sor, ha elzáródásukra utaló
obstruk ció vagy tünetekkel járó húgyúti infekció alakult ki. Eltávolításukat követően a sztenteket
he parinbevonatúra cseréltük ki, így ugyanabban a betegpopulációban hasonló körülmények kö-
zött (pl. vizelet összetétel) elemezhettük viselkedésüket. A heparinbevonatú sztentek átlagos
fenn tartási ideje szignifikánsan hosszabb volt a poliuretán sztentekhez viszonyítva (44 /15 hét).
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A heparinbevonat mellett szignifikánsan kevesebb alkalommal észleltünk pozitív vizelettenyész-
tést (38,46%), biofilmképződést (15,38%), illetve inkrusztációt (30,77%), mint a bevonat nél-
kü li csoportban (66,67%, 77,78% és 94,44%).

Az itt bemutatott in vitro és in vivo vizsgálatok során az elsők között igazoltuk a heparinnal
be vont urétersztentek, illetve nephrostomiás katéterek előnyét mind a biofilmképződés, mind
az inkrusztáció, mind a következményes húgyúti infekciók tekintetében a bevonat nélküli poli-
ure tán, latex vagy szilikon katéterekkel szemben. Elsőként vizsgáltuk ugyanezen sztentek vi-
sel kedését egyéves fenntartásuk során is. Eredményeink alátámasztják, hogy a heparinnal bevont
szten tek biztonságosan alkalmazhatóak hosszabb időszak alatt is.

Az utóbbi évek vizsgálatai igazolták, hogy a II. generációs fluorokinolonok (ciprofloxacin,
ofloxacin) jó penetrációs képességük révén behatolnak a biofilmek kondicionáló filmrétegébe,
így képesek meggátolni vagy legalábbis késleltetni a biofilmek kialakulását, illetve növekedését.
A III. generációs flurorokinolonokkal (levofloxacin) ilyen vizsgálatok nem készültek, pedig ez
az antibiotikum-csoport szélesebb spektruma (Gram-pozitívok irányában) miatt ideális választás
len ne húgyúti idegentestek alkalmazása esetén.

2002 és 2004 között elsőként hasonlítottuk össze a folyamatos (obstrukció megoldásáig) és
meg szakított (7 napig tartó, ezt követően antibiotikum szünet az obstrukció megoldásáig) levo-
floxacin kezelés hatékonyságát olyan betegeknél, akiknél obstrukció következtében kialakult
szimp tomatikus húgyúti fertőzés kezelése során sztentfelhelyezés is történt. Eredményeink iga-
zol ták, hogy a levofloxacin a II. generációs fluorokinolonokhoz hasonló (az ofloxacint meghala-
dó) antibiotikumkoncentrációt ért el a kondicionáló filmrétegben és a sztent felszínén. A vizsgá -
la tunk során nem találtunk szignifikáns eltérést a folyamatos, illetve a megszakított levo-
floxacin kezelésben részesülő betegek között sem a sztentek kondicionáló filmrétegében, sem
a sztent felszínén kimutatott levofloxacin szintek között. Az antibiotikumszint a sztent felszínén
mind két betegcsoportban meghaladta a leggyakoribb húgyúti kórokozó, az E.coli MIC értékét.
Mind ezeken kívül nem találtunk szignifikáns eltérést sem a klinikai, sem a mikrobiológiai gyó -
gyu lás terén a két csoport között.

Eredményeink igazolják, hogy a fluorokinolonok küzül a levofloxacin képes behatolni a
húgy úti idegentest kondicionáló filmrétegébe és a sztent felszínére, rövidtávon késleltetve vagy
meg előzve a sztent bakteriális kolonizációját. Mindezek megerősítik azt a feltevést, hogy húgy -
úti idegentest mellett (kettős-J katéter) a folyamatos antibiotikum-kezelés nem jár előnnyel a
meg szakított terápiával szemben, amely viszont előnyösebb a rezisztencia kialakulásának kisebb
esé lye, így a megfelelő infektológiai kontroll szempontjából.

A húgyúti katéterek felszínén létrejövő biofilmképződés prevenciójának egy újszerű mecha -
ni kai módszere a katéterekhez csatlakoztatható alacsony energiájú, akusztikus hullámokat kibo -
csá tó eszköz (UroShield) alkalmazása. A módszerrel kapcsolatban in vitro körülmények között
és rövidtávú katéterviselés mellett történt vizsgálatok ígéretes eredményeinek ismeretében első -
ként vizsgáltuk hosszabb távon (8 hetes) az eszköz hatékonyságát in vivo, állandó katéteres
betegeknél.
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Vizsgálatunk során az UroShield eszköz hosszútávú katéterviselés esetén biztonságosnak
bi zonyult. A felületi nanohullámok a 8 hetes időszak alatt, képesek voltak csökkenteni a katéter -
vi selés mellett kialakuló szignifikáns bacteriuria arányát. A vizsgálat során izolált különböző
kór okozókat tekintve a 8. hétre szinte az összes izolált korokozó aránya alacsonyabb volt az
UroShield csoportban. A legmagasabb arányban észlelt P. aeruginosa esetén volt ta pasztalható
a legnyagyobb különbség, amely statiszikailag is szignifikánsnak bizonyult. Az esz köz használat
csökkentette a katéterviseléssel kapcsolatos panaszokat, különösen a kezdetben sú lyos, illetve
a középsúlyos panaszokkal rendelkező betegek esetén.

Az állandó katéterek viselése során fellépő szövődmények csökkentése az egyik legégetőbb
prob léma a komplikált húgyúti infekciók vonatkozásában. Eredményeink alátámasztják a mód-
szer hatékonyságát és biztonságosságát, valamint alapot teremtenek a további széleskörű vizsgá -
la tok végzéséhez, továbbá a módszer alkalmazási területének és hatékonyságának pontosabb
meg határozásához.

Az EEÖHI-k prevalenciájának, a kórokozók spektrumának és antibiotikum érzé keny sé -
gének pon tos ismerete elsődleges fontosságú a velük kapcsolatos morbiditás, mortalitás
csökkentése és a napjainkban zajló egyre növekvő antibiotikum-rezisztencia megakadályozásá-
nak vonatko zá sában. Hazánkban az EEÖI bejelentése nem megfelelő, így csak kisszámú és nem
reprezenta tív adatok állnak rendelkezésre, amely jelentősen megnehezíti a megfelelő protokollok
és aján lások kidolgozását. Az Európai Urológus Társaság Uroinfektológiai Szekció Vezetőségén
be lül általam kezdeményezett és részvételemmel kidolgozott, majd lebonyolított nemzetközi
mul ticentrikus prevalencia vizsgálatok során európai és magyarországi szinten is létrehoztuk
az EEÖHI-k legnagyobb adatbázisát, amely kiemelkedő jelentőséggel bír az intézményi antibio -
tikum-felhasználás szabályozásának alapját képező surveillance programok működésében. Az
osz tályunk keretén belül megvalósított 10 éves surveillance program eredményei felhívják a fi -
gyel met arra, hogy mennyire fontos a kórokozók spektrumának és érzékenységének követése a
meg felelő antbiotikum-politika kiépítésénél. Az urológiai osztályok vonatkozásában ilyen terje -
del mű vizsgálatok mindezidáig nem történtek.

Az egyre nagyobb számú húgyúti idegentesteknek köszönhetően a velük kapcsolatos infek -
ci ók patomechanizmusának, kezelésének és megelőzésének kutatása napjaink urológiai fertő -
zés tanának a legfontosabb kérdése. Hazánkban elsőként, de nemzetközi szinten is az elsők
kö zött foglalkoztam a húgyúti katéterek, ezen belül is a kettős-J katéterekkel kapcsolatos infek -
ci ók, rizikófaktorok, a biofilmképződés és a következményes inkrusztáció kutatásával. Nem -
zet közi szinten is elismert vizsgálatokat folytattam a heparinnal bevont kettős-J katéterekkel,
amely nek köszönhetően napjainkban már a rutin urológiában is elérhető ez a kezelési lehetőség
a biofilmképződés és az inkrusztáció késleltetése érdekében, illetve a tartós obstrukció meg ol -
dá sánál.

A fluorokinolonok (levofloxacin) idegentestekre történő adszorpciós képességének vizsgá -
la tával kapcsolatos eredményeim nemzetközi szinten is fontos adatokat szolgálnak a húgyúti
ide gentestek jelenléte mellett kialakuló infekciók kezeléséhez. A tartós, állandó katétert viselő
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be tegeknél hosszútávon elsőként vizsgáltuk az alacsony energiájú akusztikus hullámokat kibo -
csá tó eszköz hatékonyságát és biztonságosságát is.

Eredményeim nemzetközi elismerését tükrözi, hogy tagja vagyok az Európia Urológus Tár -
sa ság húgyúti infekciókért felelős irányelv munkacsoportjának. Nevemhez fűződik több, a té -
mával foglalkozó könyvfejezet, összefoglaló közlemény mellett, a húgyúti idegentestekkel
kap csolatos európai és ázsiai irányelv kidolgozása, de a világirányelv megalkotásában is részt
vet tem. Mindezek mellett az International Society of Chemotherapy idegentestekkel kapcsolatos
in fekciók munkacsoportjának jelenleg is az egyik vezetője vagyok. Számtalan, a témával kap -
cso latos nemzetközi előadást tartottam, és több impact faktoros folyóirat felkért lektorálási fel -
a datát is ellátom. Munkásságom fontos pillére, hogy PhD iskolámban 2 munkatársam húgyúti
in fekciós témakörben sikeresen megszerezte a PhD fokozatát és egy újabb kollegám egyéves,
a témával kapcsolatos külföldi alapkutatási tanulmányútját követően, szintén készül a PhD tudo -
má nyos fokozat megszerzésére. További sikernek tekintem, hogy egyik PhD fokozatot elért
mun katársam bekerült az ESIU vezetőségébe, és szintén tagja lett a jelenleg jóval szigorúbb el -
vek alapján összeállított húgyúti infekcióért felelős Európai Irányelv Fejlesztő Csoportnak,
amely által Magyar ország nemzetközi elismertsége is tovább erősödhet.

Összefoglalás

143

dc_1229_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
