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Bírálat

Tenke Péter: "A komplikált és az egészségügyi ellátással kapcsolatos húgyuti infekciók etiológiája,

pathomechanizmusa és kezelési lehetőségei.” című MTA doktora pályázatáról

Az értekezés az „Irodalomjegyzék” és „Köszönetnyilvánítás” részekkel együtt 167 nyomtatott

oldalból áll. Az irodalomjegyzékben összesen 255, csaknem kizárólag nemzetközi közlés található. A

referenciák a szövegszerkesztés figyelmetlensége miatt sok helyen egymásba érnek, mely a megtalálásukat

nehezíti. A dolgozat naprakészségét árnyalja, hogy ezek között (255) nincs utalás az elmúlt 2 év

idevonatkozó közleményeire, összesen 5db (2%) cikk származik az elmúlt 5 évből és a közlemények közül

36 db (14%) született az elmúlt 10 évben. Az értekezés témakörében a jelöltnek 21 hazai és nemzetközi

könyvfejezete jelent meg, melyből 12-nek első és 4-nek utolsó szerzője. Nemzetközi cikk a feldolgozott

témában 34 született. A jelölt 9-nek első és 8-nak utolsó szerzője. A cikkek főleg irányelvek, multicentrikus

nemzetközi tanulmányok és összefoglaló közlemények témakörében születtek. A 143 oldalas dolgozat

megértését 56 táblázat és 44 jó minőségű, színes ábra segíti, melyek mindegyike az aláírással önmagában is

értelmezhető.

Az értekezés első részében a tartalom- és rövidítési- jegyzéket 39 oldalas bevezetés követi, mely

részletesen bemutatja a húgyuti gyulladások klinikai felosztását, a betegség besorolásának legfontosabb

feltételeit és a kockázati tényezőit. Ezt követően taglalja a bonyolult húgyuti gyulladások epidemiológiáját.

A kóroki mechanizmuson belül foglalkozik a kórokozók virulenciájával, az immunválasz működésével, a

tünetmentes baktérium ürítéssel, a húgyuti fertőzések genetikai hajlamával, súlyosbító tényezőivel és a

biofilmképződés szerepével az összetett húgyuti fertőzésben. Összefoglalja ismereteinket, a bonyolult

gyulladás kórokozóit, melyek közül kiemeli az antibiotikumok ellenállóképességét és kialakulásának

működését, valamint felhívja figyelmünket az egészségügyi ellátással összefüggő húgyuti fertőzések

jelentőségére.

A dolgozat a célkitűzésekkel folytatódik, melyet 3 fő témakörre bont, mint „Nemzetközi előfordulási

vizsgálatok”, kóros húgyuti kórokozók körének és érzékenységének saját osztályán végzett követése,

valamint a húgyuti idegentestekkel kapcsolatos fertőzésekre vonatkozó vizsgálatok. Ugyanez a szerkezet

folytatódik a „módszerek” részben is, ahol bemutatja nemzetközi munkacsoport tagjaként végzett,

előfordulási valószínűségi vizsgálatait, az azzal összefüggő tervezés, adatgyűjtés, elektronikus kérdőíves

feldolgozás, a minták országos értékelésének és az adatfeldolgozás folyamatát. Ismerteti a Jahn Ferenc

Dél-pesti Kórház Urológiai Osztályán, 2004 és 2015 között végzett vizsgálatait a kóros húgyuti kórokozók

kimutatását és azok antibiotikum érzékenységének változását. A húgyuti idegentestekkel kapcsolatban

bemutatja a kettős-J katéterrel végzett vizsgálatait, különös tekintettel a heparinnal bevontra,
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összehasonlítja a folyamatos, vagy megszakított levofloxacin kezelés hatékonyságát és ismerteti módszerét

az alacsony energiájú akusztikus hullámokat kibocsátó (UroShield) eszköz szerepét a tartósan húgyuti

idegentestet viselők körében.

A fentiekben bemutatott csoportosításban 74 oldalon foglalja össze vizsgálatainak eredményeit.

Ezek bizonyítják, hogy a húgyuti idegentestek mindegyike (húgyhólyag-, kettős J-, és vese- katéter) a

korábbi antibiotikum kezelés, elfolyási akadály, kórházi tartózkodás, mind szignifikánsan emelte a húgyúti

fertőzés kockázatát. A katéterek bármelyike szignifikánsan növelte a Pseudomonas törzsek előfordulását. A

leggyakoribb kórokozó a jelölt vizsgálatai szerint 2003 és 2010-es időszakban az E.coli, de aránya csökken,

és nő a kórházi törzsek előfordulása. Az egészségügyi ellátással összefüggő húgyuti fertőzésekben az

uroszepszis aránya 2005 és 2010 között 8.7%-ról 25.4%-ra növekedett. Vizsgálatai aláhúzzák, hogy Hazánk

az Európai Unio országain belül az antibiotikum felhasználást illetően a középmezőnyben van, az európai

átlaghoz képest több fluorokinolont és cefalosporint, de kevesebb penicillint írunk fel. Az egészségügyi

ellátással összefüggő húgyuti fertőzések és az antibiotikumnak legellenállóbb törzsek arányát azokban az

országokban találták, ahol az antibiotikumot legszélesebb körben alkalmazták megelőzésként. A prosztata-

biopsziát követő fertőzéses szövődmények felmérésében hangsúlyozza, hogy a megelőzésben figyelembe

kell venni a növekvő fluorokinolon érzéketlenséget. A saját osztályon az egészségügyi ellátással összefüggő

húgyuti fertőzések tekintetében végzett felmérésben kimutatta, hogy sajnálatos módon csökken mind a

trimethoprim-sulfamethoxazol, mind a fluorokinolon érzékenység és a kórokozók közül nő a Gram pozitív

törzsek aránya.

A húgyuti idegentestekkel kapcsolatos fertőzésekre vonatkozó vizsgálatainak középpontjában a

biofilm képződése és annak lehetséges megelőzése áll. A húgyutakba helyezett bármilyen katéter felszínén

kötelezően megjelenik a biofilm, mely fehérjetermészetű anyagokból és sókból áll. Legkiemelkedőbb

jelentőséggel a biofilmben megjelenő baktériumok bírnak, melyek nehezen elérhetőek az antibiotikumok

számára és ezért az az antibiotikum érzéketlenség kialakulásának legfőbb tényezője. A jelölt

munkásságában aláhúzza a biofilm kialakulásának felgyorsulását nőkben, cukorbetegségben és

daganatokban. Heparinbevonatú húgyuti idegentestek alkalmazása in vitro vizsgálataiban késleltette az

inkrusztáció kialakulását és szignifikánsan később záródtak el a hidrofil katéterekhez képest. Heparin

bevonatú idegentestek in vivo viselési ideje szignifikánsan hosszabb volt a poliuretánokhoz képest és

szignifikánsan ritkábban találtak pozitív vizelettenyésztést, biofilmképződést és inkrusztációt a bevonat

nélküli csoporthoz képest. Megszakított levofloxacin kezelés eredményét megegyezőnek találta a jelölt a

folyamatos kezeléssel mind a klinikai, mind a mikrobiológiai gyógyulás tekintetében.

Hosszútávú katétert viselőkben alacsony energiájú akusztikus hullámokat kibocsátó eszköz

hatékonyságát vizsgálták. Az UroShield eszköz 8 hetes katéterviselőkben nanohullámok kibocsájtásával a

biofilm kialakulását nehezítette és képes volt szignifikánsan csökkenteni a bacteriuria arányát, továbbá a
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betegek katéterrel összefüggő panaszainak súlyosságát. A módszer széles körben való elterjedésének a

készülék magas ára szab gátat.

Összefoglalás

- A jelölt dolgozatában bemutatja az egészségügyi ellátással összefüggő húgyuti fertőzések előfordulását és

aláhúzza jelentőségét a betegkövetés és a megfelelő antibiotikum-politika kialakításában, mellyel

megelőzhetővé válik a kórokozók antibiotikum ellenállásának széles körű kialakulása.

- Az uropatogén kórokozók saját osztályon való érzékenységének követése segítséget nyújt helyi szinten a

megfelelő antibiotikum kezelés kialakításában.

- Vizsgálataiban bemutatja a húgyuti idegentestek fertőzésre hajlamosító tényezőit.

- Igazolta a megszakított levofloxacin kezelés egyenértékűségét a folyamatos kezeléssel húgyuti

idegentestet viselőkben.

A fenti megállapításai hitelesek és újdonságokat tartalmaznak.

A jelölt dolgozatának és munkásságának előnye, hogy a magyar urológiát bekapcsolta az urológiai

fertőzések nemzetközi kutatásába, vérkeringésébe és ezen a területen iskolát teremtett. Számos nagy

jelentőséggel bíró irányelv és összefoglaló közlemény szerzője. A jelölt művének hátránya a klasszikus

eredeti önálló kutatás és ebből származó eredmények hiánya.

Fentiek alapján az értekezést nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Kérdéseim a következők:

1. Milyen módon látja kivitelezhetőnek az egészségügyi ellátással összefüggő húgyuti fertőzésekben az
uroszepszis arányának mielőbbi csökkentését?

2. A prosztata biopszia esetén milyen könnyen kivitelezhető megoldást lát a szövődményes fertőzések
megelőzésére?

3. Lát-e esélyt az UroShield széles körű elterjedésének? Készült-e gazdaságossági vizsgálat a módszerrel
kapcsolatban, mely objektíven figyelembe veszi az eszköz által nyújtott előnyöket a magas árához képest?

Budapest, 2017. április 24.

Nyirády Péter

az MTA doktora